
STANOVY 
NUMISMA TICKÉ SPOLEČNOSTI 

ČESKOSLOVENSKÉ. 

1. Jméno, sídlo, jednací řeč. 

Spolek se nazývá: Numismatická společnost česko
slovenská. Sídlo spolku je v Praze. Jednací řeč je 
česká. 

2. Účel spolku. 

Účelem spolku jest: Pěstovati a šířiti vědomosti 
numismatické s hlavním zřetelem k numismatice do
mácí. Podporovati zájem o umění medailérské. 

3: Prostředky k dosažení účelu. 

Účelu svého hodlá společnost docíliti tím, že bude: 
aj vydávati časopis numísmatický pro všechny své 

členy bezplatně a pro nečleny za předplatné, jež 
ustanoví správní výbor, dále. že bude vydávati 
spisy odborné, pamětní medaile a pod. 

b) pořádati schůze, přednášky, vycházky a sjezdy. 
na kterých se bude jednati o všech věcech, které 
se týkají mincovnictví,. peněžnictví, medaiiérství. 
ryjeCtví, ražby. he~aldiky, historie, zákonodárství 
fiÚncovního a pod. . 

cj pořádati výstavy mincí a medailí a odborné lite
ratury; že zřídí z darů vlastni sbírku mincí a 
medailí, dále archiv a knihovnu, kteréžto po
mdcky budou vš~m členům přístupny; 



d) předpláceti, kupoTlUtí a vyměiíovaH' oJ!iorné čas":)';; 

pisy a knihy j 

e) příspfvati ra~ou svým členům při po~"á":U!1í sbfrek 
a při zaopatřování studijního mtlbl"i.ilu nu:nisma-
tickěho; " 

f) podporovati hmotně z p::měžitých da:.·tl p::fmivcu 
a z pl'íspě-,,-ků členských vě:lecké púce z oboru 
numis~atíky ; 

g)uveřejftovaií mimo" vlastní časopis příležitostně 
zprávy o m.lmis~l1atice též v jiných o:lbomých 
nebo denních listech i 

h) podávati odborné lady, návrhy a dobrodání všem 
kdož" se obírají numismatikou, nevyjímaje ústavy 
musea, výbory, výstavní spolky í jiné instituce 

i) ob1'aceti se v záležitostech numismatických s ná: 
vrhy a žádostmi k úřadům samosprávný!i.1. i státním, 

4. Členové spolku jS(Hl: 

aj čestni. kteří byli po návr~1.u v)rboru valnou hro 
madou zvoleni j tito pož[vají veškerých práv člen 
řádných, aniž by byli povinni platiti příspěvků 

b) dopisující, kteří byli k návrhu výboru valnou hrc 
madou zvolení a to" z osob, příp. ne členu, mim 
Prahu bydiících, jímž dostává se bezplabě čase 
pisu spolkového j tito členové nemají aai hlá.sova 
cího ani volebního práva j 

c) zakládající, kteří byvše přijati správním výborem, 
složí k účelům spolkovým jednou pro v:čdy K 200'
tito členové požívají všech práv členu řádných 

a jména jejích budou trvale zanešena v pamětnít"il 
listu zakladatelů j pokud jsou zakládajícími členy 
osoby právní, berou podílu na životu spolkovém 
SvÝmi zmocněnci: 



d) ;\řdni, ktetí byvše doporuČeni dvěma čleriyspolku, 
byli výborem přijati a zaplatí zápisné a příspěvek 
čleEský. 

5. Pr.iva členů. 

Kaž,:lý čleD. . má právo tičastniti se života spolko
vého ~ používati všech výhod ze členství plynoucích i 
mMe t~3y bi"áti pod.ílu na vše-::h yeřejll"j,:::h s'.::hůzích 

spolkový·ch. rokovati, hlasovali. voliti a .... ·olenu býti, 
pokud jest k tomu, dle svého den3tvÍ oprá'r~:~~Z:l. Smí 
též na~11édatí za přítomnosti jednatele cio zi;:ísníku 
a za p:l·í~omllosti knihovníka do archivu H sbír(;k 
spoleČl1.os ti. 

6. Členem př0Z~:ává býti: 

aj Kdo vystoupení své Yjboru písemně oznámil, 
vrátiv legi.timační lístek a vypůjčený snad majetek 
spolkový i ~aplativ všechny dlužné při~pěvky j 

b) kdo nezapravil příspěvku spolkového a povinno
stem svým vůči spolku ani po dvojím upomenutí 
zadost neučinil í 

cJ kdo usnesením valné hromady ze seznamu člen

stva byl vyškrtnut. 

V žádném .případě nepomíjejí závazky člena oproti 
spolku za léta předchozí. 

7. JměuR spolkové. 

Jmění spolkové skládá se: 

aj z příspěvků členských i 

b) z darů p~něžitých, jež, pokud není dárcem jinak 
určeno, připadne fondu na vydávání časopisu a 
spisů odborných j 

cJ ze jmění inventárního. 



Spolkových peněz smí se užíti toliko k účelům 
spolkovým. 

8. Valná hro.nada. 

Řádná valná hromada koná se nejdéle do konce 
března každého roku. V ní podávají se zprávy za 
minulý správní rok. který počíná 1. lednem. Den 
valné hromady oznámí správní výbor členstvu nej
méně týden napřed ve spolkovém· časopi~e nebo 
zvláštní pozvánkou. 

Mimořádnou valno1" hromadu svolá výbor kdykoli 
toho nutná potřeba vyžaduje, nebo když nejméně 

20 členů, udavše důvod, za její svolání požádá, ko
nečně když starosta, jednatel nebo pokladník zemře, 
nebo své hodnosti se vzdá a správní výbor novou 
volbou musí doplněn býti. . 

Každá valná hromada jest způsobilá rokovati a 
platně se usnášeti, když je přftomno nejméně dvacet 
členů. Nesejde-li se v ustanovenou hodinu tento 
počet, koná se za půl hodiny potom valná hromada, 
která se usnáší bez ohledu na počet přítomných. 

9. Valné hromadě 

přísluší práva tato: 

aj schvalovati výroční zprávu, pak zápisy a zprávy 
správního výboru j 

bj voliti členy. čestné a dopisující j 

cj voliti 6 členů správního výboru a dva dozorce 
(revisory) spolkové j 

dj .měniti stanovy a rozhodovati o věcech, týkajících 
se jmění a správy spolkové j 

ej stanoviti výši ročního příspěvku členského, ·zá
pisného nebo jiných mimořádných poplatků a pří
spěvkůj 



fj usnášeti se o používání majetku spolkového j 
gj rozhodovati o vyškrtnutí členů ze společnosti i 
hj usnésti se o rozejítí se společnosti dle čl. 15. 

10. Členské schůze. 

Schůze členské konají se - pokud lze - jednou 
měsíčně. Úkolem těchto schůzí jest pěstovati vědu 
numismatíckou odbornými přednáškami, . rozpravami, 
čtením odborných spisů, předkládáním zajímavých 
mincí, medailí, literatury a jiných pomůcek numisma
tíckých. Schůze __ .čle~ská může se platně usnésti za 
přítomnosti nejméně 10 členů, byla-li řízena kterým
koli členem správního výboru, který pak přáni pro
jevená oznámí správnímu výboru. Členové ve· schůzi 
přítomnj mají právo dotazovati se správního výboru 
o věcech spolkových. 

Vys~oupí-li ·během roku některý funkcionář, může 
na jeho mbto volen býti ve členské schůzi jiný 

. hodnostář, vyjímaje starosty, jednatele a pokladníka, 
které volí jen valná hromada. 

11. Správní .výbor. 

Správní výbor skládá se ze starosty, jeho náměstka, 
jednatele, pokladníka, knihovníka a zapisovatele. 

Správní výbor: _. 

aj vede správu společnosti. svolává řádnou i mimo
řádné valné· hromady a členské schůze, podává 
v nich zprávu o činnosti s·polku a vykonává usne
sení naň· vložená i 

bj rozhoduje o přijetí nových členů a o všech ~ále
žitostech. které nejsou vyhraženy valné hromadě i 

c) spravuje spolkové jmění a řídí veškeré záležitosti 
časopisu společnosti se týkající. 



Rozhodnutí výboru jsou platná, jsou-lí pfHoa1ni 
alespoií čtyři členové správního v·ýboru i jest však 
n~tno, aby byl pfítomen starcosta nebo jeho niměstek 
L'· . ·dnateI. nebo poldadnik. Schváhní děje se prostou 
v~tŠinou i pří rovnos~i hlasů považl1je se ten návrh 
za přijatý, k němuž se starosta, nebo v jeho nepř{
tomnosti náměstek. přidal. 

a) Starosta p~edsedá všem schůzím, Hdi a zakončuje 
jednání v nich, řídí záležitosti vnitřní správy. za
stupuje s jednatelem spolek na.proti úřadům a 
osobám třetím, podpis~je s jednatelem listiny, 
jimiž spolek béře na sebe nějaký· závaz'~~~ a pod
pisuje s pokladníkem listiny a doklady, jde-li 
o věci finanční í 

b) náměstek starosty zastupuje tohoto, kdykoli ;e~ 

. starosta zaneprázdněn i 

c) jednateli spolku přísluší vésti zápisník o ve.:;ke
rém jednání spolkovém, obstarávati záležitosti 
spolkové, zejména pokud se týče schůzl: týž opa
truje knihu přání, přednáší ve schůzích správ
ního výboru došlá přání, návrhy a stížnosti, se
stavuje pro řádnou valnou hromadu výroční zp:-ávu 
o činnosti spolku a pečuje o to, aby ve smyslu 
čl. 3, byla činnost ta zahájena a ved.ena. Podpi
suje se starostou listiny spolkové i 

cl) pokladník spravuje jmění spolkové a ručí za ně, 
jakož i za škody, které by společnosti jeho vÍnou 
vznikly j obstarává platy na poukázky starostou 
spolupodepsané, podává ve schůzích ,.zprávu o stavu 
pokladny, sestavuje pro valnou hromadu výroční 



zprávu pokladniční. vede seznam dlužníki1. k eré 
dh nutnosti upomíná a podpisuje se starostou 
Hatiny. kterými se společnost finančně zavazuje; 

e) knihovník pořádá a o;a:truj~ knihovnu. archiv a 
sbírky spolkové dle řádu neb pokynú správ"'~·n 

výborem vydaných. pečuje o rozmnožiní a us, . J~ 
vání ziska:;].ých předměti1 a vede o tom náležité 
záznamy; 

f} zapisovatel obstarává všechny písemn.é práce při 

schůzích a pomáhá jednat~li pří vyřizování zále
Žít03tí písemných. 

13. Dozorci (revisoH) spolkov!. 

Dozorci dohlížejí i1a veškeré jmění 1?polkové. zkou~ 
mají a potvrzují zprávy pokladníka a knihovníka. 
Mají právo nahlédnouti kdykoli za vhodné uznají -
fl vyloučením nepříhodné chvlle - do pokladny, 
sbírek a korespondence spolkové a po vyšetření 

stavu podají ~právu výboru. jemuž činí případně 

návrh na odstraněni shledaných vad nebo nedo
slatki1. V případě lílmavosti výboru mohou si stěžo
vati na valné hromadě. Jednou do roka musí v.yko
nati revisi veškerého jmění a podati v řádné valné 
hromadě o tom zprávu. 

14: Smírčí soud. 

Tento soud urovnává spory mezi členy vzniklé. 
Každá ze sporných stran zvolí si dva členy. spolku 
za své zástupce a tito čtyři zástupci zvolí si ze 
členstva předsedu smírčího soudu. Z nálezu tohoto 
soudu. který rozhoduje prostou většinou, l1-ení odvo· 
lání. takže všechny soudní kroky jsou vyloučeny. 



15. Spolek se rozejde. 

Kdyby počet členů řádných klesl na pět, neb 
kdyby mimořádná, k tomu účelu svolaná valná hro
mada; za přítomnosti nejméně jedné polovice ku 
hlasoyánf oprávněného členstva rozhodla se o roze
jítí dvoutřetinovou většinou hlasů. 

Jestliže se společnost rozejde, ~ebo přestane z ja
kékoli příčiny trvati, odevzdá veškeren majetek 
spolkový do správy Musea Zemského v Praze i mu
seum toto stane s~ jeho majetníkem, kdyby do dvou 
let se neutvořil nový spolek, který by do stanov 
přijal články 1.. 2. a 3. těchto stanov. 

16. Ustanovení konečné. 

Ve všech případech. o nich~ tyto stanovy ničeho 
neustanovují. rozhoduje '. správní výbor zodpovědný 
toliko valné. hromadě. 

TÍlkem Aloise Brože v Praze J. 


	Vestnik num.spol. stanovy_Stránka_1
	Vestnik num.spol. stanovy_Stránka_2
	Vestnik num.spol. stanovy_Stránka_3
	Vestnik num.spol. stanovy_Stránka_4
	Vestnik num.spol. stanovy_Stránka_5
	Vestnik num.spol. stanovy_Stránka_6
	Vestnik num.spol. stanovy_Stránka_7
	Vestnik num.spol. stanovy_Stránka_8

